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1.인적자원 운용 12,440 14,845 -2,405

1.교직원 복지 및 역량강화 12,440 14,845 -2,405

1.교직원역량강화 5,980 11,695 -5,715

1.[초]자율연수 4,500 3,915 585

1.일반수용비 4,500 3,915 585 교육경비 : 150,000원*30명*1회= 4,500,000

2.[초]행정직연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0 교육경비 : 120,000원*4명= 480,000

3.[초]교육과정워크숍 1,000 3,500 -2,500

3.일반업무추진비 1,000 700 300 워크숍식비및간식비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

2.교직원복지 6,460 3,150 3,310

1.[초]동호회지원 5,400 3,150 2,250

1.운영수당 1,000 1,000 0 동아리강사수당 : 50,000원*5부서*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 4,000 1,800 2,200 동아리운영물품 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.일반업무추진비 400 350 50 각종행사다과 구입 : 40,000원*5부서*2회= 400,000

2.[초]퇴임식행사 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
교직원 퇴임식행사용품 구입 : 50,000원*2

종*1회=
100,000

3.[초]교직원 특근매식비 960 0 960

1.교직원복지비 960 0 960 특근매식비 : 8,000원*10회*12개월= 960,000

2.학생복지/교육격차 해소 358,993 235,641 123,352

1.급식 관리 308,645 190,243 118,402

1.학교급식운영 308,645 190,243 118,402

1.[초]조리원인건비 925 850 75

1.무기계약직원인건비 225 150 75 초과근무수당 : 15,000원*3시간*5명= 225,000

2.기간제직원인건비 700 700 0 대체인력인건비 : 70,000원*10일= 700,000

2.[초]급식재료구입비 275,461 141,891 133,570

1.급식용식재료비 275,461 141,891 133,570 식품비 : 251,128,000원 *1 교= 251,128,000

친환경농산물 : 24,333,000원 *1교= 24,333,000

3.[초]우유급식비 2,253 23,220 -20,967
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1.우유급식비 2,253 23,220 -20,967 급식용우유대금 : 430원*30명*170회= 2,193,000

급식용우유대금학교부담금 : 30,000원*2회

=
60,000

4.[초]급식운영비 28,296 22,782 5,514

1.일반수용비 15,470 9,926 5,544 후드천장청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

급식시설기구수선 : 400,000원*5회= 2,000,000

급식소모품구입등 : 110,700원*10종*10회= 11,070,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.연료비 9,000 9,000 0 가스비 : 1,000,000원*9월= 9,000,000

4.기타공공요금 826 856 -30 가스책임보험료 : 26,000원*1회= 26,000

급식전자조달시스템이용료 : 400,000원*2

회=
800,000

5.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0 급식용기구확충비 : 500,000원*3회= 1,500,000

6.[초]영양교육 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
수업 및 학습용품 구입 : 10,000원*21학급

=
210,000

2.보건관리 45,028 38,248 6,780

1.학생및교직원보건안전관리 24,510 17,970 6,540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생 후송비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 5,940 6,730 -790

1.학생복지비 5,940 6,730 -790 건강검사(1,4학년) : 22,000원*180명*1회= 3,960,000

소변검사(1,4학년제외) : 1,000원*330*1회

=
330,000

구강검사(1,4학년제외) : 5,000원 *330명

*1회=
1,650,000

3.[초]보건실운영 4,140 4,500 -360

1.학생복지비 4,140 4,500 -360
약품 및 의료용 소모품 구입 : 30,000*30

종*4회=
3,600,000

침구세탁 및 운영물품 구입  : 30,000원*3

세트*6회=
540,000

4.[초]코로나19 대비 방역 7,800 3,500 4,300

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 방역소독비 : 150,000*4회= 600,000

2.학생복지비 7,200 1,900 5,300 방역물품 구입 : 240,000원*5종*6회= 7,200,000
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6.[초]보건교육 4,730 3,140 1,590

1.운영수당 2,530 1,680 850 성폭력예방교육비 : 55,000원*22학급*1회= 1,210,000

학생심폐소생술교육비 : 120,000원*2학급= 240,000

교직원심폐소생술연수비 : 15,000원*52명

*1회=
780,000

폭력예방연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,700 860 840
수업 및 학습 물품구입 : 50,000원*4학급

*3회=
600,000

보건(성)교육 교육자료 구입 : 250,000원

*2종*1회=
500,000

인정교과서(보건) 구입 : 6,000원*100명*1

회=
600,000

3.비품구입비 500 600 -100 보건실기구확충비 : 250,000원*2개*1회= 500,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 위탁 교육 : 150,000원*12회

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 20,518 20,278 240

1.[초]먹는물관리 6,718 6,978 -260

1.일반수용비 6,718 6,978 -260 정수기 렌탈비 : 47,000원*12대*10월= 5,640,000

정수기 수질검사료 : 11,000원*12대*4회= 528,000

저수조및옥내급수관 수질검사료 : 150,000

원*1회=
150,000

저수조청소료 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.[초]방역관리 1,900 900 1,000

1.일반수용비 1,900 900 1,000 코로나방역소독비 : 380,000원*5회= 1,900,000

4.[초]공기청정기운영 11,000 11,500 -500

1.일반수용비 11,000 11,500 -500 공기청정기 렌탈비 : 25,000원*34대*10월= 8,500,000

전기료 등 운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.학생복지 5,320 7,150 -1,830

1.학생복지운영 5,320 7,150 -1,830

1.[초]졸업앨범제작 5,320 6,750 -1,430

1.일반수용비 210 0 210 학교보관용구입 : 70,000원*3권= 210,000
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2.교육운영비 5,110 6,750 -1,640 졸업앨범제작 : 70,000원*73명= 5,110,000

3.기본적 교육활동 170,834 124,417 46,417

1.교과 활동 113,024 75,064 37,960

1.교과활동지원 73,270 48,535 24,735

1.[초]학습준비물구입 20,000 10,160 9,840

1.학습준비물 20,000 10,160 9,840 학습준비물구입 : 40,000원*500명= 20,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 45,230 32,285 12,945

1.교육운영비 45,230 32,285 12,945
교과용교과서(지도서)구입 : 22,615,000원

*2회=
45,230,000

3.[초]보결수업관리 3,250 2,500 750

1.운영수당 3,250 2,500 750 보결수당 : 13,000원*250시수= 3,250,000

4.[초]기초학력지도 3,740 2,490 1,250

1.운영수당 2,700 2,100 600 강사료 : 30,000원*6시간*15주*1명= 2,700,000

2.교육운영비 1,040 390 650 교육용품구입 : 20,000원*20명*2회= 800,000

간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

5.[초]교육과정운영 1,050 1,100 -50

1.교육운영비 1,050 1,100 -50 교육용품구입 : 50,000원*21학급*1회= 1,050,000

2.과학 교과활동 6,520 6,500 20

1.[초]교과운영 800 1,000 -200

1.비품구입비 800 1,000 -200 실험기구구입비 : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 5,720 5,500 220

1.교육운영비 5,720 5,500 220 실험실습재료비 : 52,000원*22종*5회= 5,720,000

3.체육 교과활동 4,500 3,400 1,100

1.[초]교과운영 4,500 3,400 1,100

1.교직원복지비 700 200 500 체육전담피복비 : 350,000원 * 2명= 700,000

2.교육운영비 3,800 3,200 600 교육용품 : 38,000원*50종*2회= 3,800,000

4.예술 교과활동 400 200 200

1.[초]교과운영 400 200 200

1.일반수용비 200 150 50 악기 수리 등 : 50,000원*4종= 200,000

염남선 2022년 01월 21일 16시 24분 23초 4 전라북도교육청 김제동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 50 150 교육용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

5.외국어 교과활동 504 300 204

1.[초]교과운영 504 300 204

1.교육운영비 504 300 204 교육용품구입 : 3,000원*24명*7학급= 504,000

6.선택 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]기후변화교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700 운영물품구입 : 350,000원*2회= 700,000

7.특수교육교과활동 3,500 3,330 170

1.[초]교과운영 3,014 2,980 34

2.교육운영비 2,564 2,180 384
교육용품 및 환경정리용품 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

통합교육 및 통합학급운영비 : 100,000원

*6학급=
600,000

교내외 체험학습 경비지원 : 164,000원*1

교=
164,000

장애공감 및 장애이해교육활동비 : 

800,000원*1교=
800,000

3.도서구입비 450 400 50 특수학급도서구입 : 15,000원*6권*5명= 450,000

2.[초]학습준비물지원 350 180 170

2.학습준비물 350 0 350 학습준비물 구입 : 70,000*5명= 350,000

3.[초]특수교육지도사인건비 136 170 -34

1.무기계약직원인건비 136 170 -34 초과근무수당 : 17,000*1명*8시간= 136,000

8.유치원 교과활동 23,330 12,799 10,531

1.[유]교과운영 6,850 3,280 3,570

1.운영수당 1,000 310 690 컨설팅수당 : 200,000원*2회= 400,000

보결수당 : 10,000원*60시수= 600,000

2.교육운영비 5,850 2,970 2,880 학급교육활동경비 : 400,000원*2학급= 800,000

원아수첩및교육과정제본 : 10,000원*20권= 200,000

신학기용품 : 100,000원*10명= 1,000,000

유아 간식비 : 3,000원*10명*30일= 900,000

유아체험비 : 350,000원*5회= 1,750,000
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학부모 교육 및 연수 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.[유]학습준비물지원 3,000 555 2,445

1.학습준비물 3,000 555 2,445 수업및학습용품 : 100,000원*30종= 3,000,000

3.[초]각종행사운영 3,200 3,208 -8

1.교육운영비 2,800 3,008 -208 각종행사운영물품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

졸업및수료앨범 : 80,000원*10명= 800,000

2.일반업무추진비 400 200 200 각종행사다과 : 100,000원*4명= 400,000

4.[초]현장체험학습활동 4,880 4,256 624

1.교육운영비 4,880 4,256 624 차량임차료 : 260,000원*8회= 2,080,000

체험비 및 입장료 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

6.[초]자율선택과제(자연이랑 오감놀이)2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 놀이 체험비 : 300,000원*6회= 1,800,000

놀이체험 물품 : 100,000원*2종= 200,000

7.[유]특수학급 교재교구구입 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 및 교재교구  : 100,000원*15종= 1,500,000

8.[유]특수학급 운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 특수학급 간식비 : 2,000원*250일*2명= 1,000,000

장애공감 및 장애이해교육 활동비 : 

200,000원*2회=
400,000

놀이체험비 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 57,810 49,353 8,457

1.자율활동 22,820 21,850 970

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
학급 및 전교 자치회운영 : 20,000원*4명

*20학급*2회=
3,200,000

2.[초]학급교육활동경비 12,320 11,500 820

1.교육운영비 12,320 11,500 820
학급교육활동경비(특수포함) : 280,000원

*22학급*2회=
12,320,000

3.[초]과학경연대회 500 450 50

1.교육운영비 500 450 50 과학탐구대회출전경비 : 500,000원 * 1회= 500,000
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4.[초]체육대회 2,800 2,900 -100

1.교육운영비 2,800 2,900 -100 교외 대회 출전경비 : 700,000원 * 1회= 700,000

학급별 체육대회운영비 : 100,000원 * 21

학급=
2,100,000

6.[초]창의융합 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000 학년별탐구재료구입 : 8,000원*500명= 4,000,000

2.현장체험학습활동 25,450 19,713 5,737

1.[초]수학여행 2,070 3,050 -980

1.여비 1,050 1,050 0 인솔자여비 : 150,000원*7명= 1,050,000

2.교육운영비 1,020 2,000 -980 차량임차료 : 340,000원*3대= 1,020,000

2.[초]현장학습 23,380 11,583 11,797

1.교육운영비 23,380 11,583 11,797 차량임차료 : 400,000원*17대*2회= 13,600,000

입장료 등 기타경비 : 10,000원*489명*2회

=
9,780,000

3.동아리활동 7,350 6,600 750

1.[초]동아리활동 7,350 6,600 750

1.교육운영비 7,350 6,600 750
학생동아리운영물품구입 : 350,000원*21부

서=
7,350,000

4.진로활동 2,190 1,190 1,000

1.[초]진로체험활동 2,190 1,190 1,000

1.교육운영비 2,190 1,190 1,000 진로검사 : 7,000원*170명= 1,190,000

4학년 진로체험 : 10,000원*100명= 1,000,000

4.선택적 교육활동 99,778 187,368 -87,590

1.방과후학교 운영 78,624 174,528 -95,904

1.방과후학교운영 60,000 156,000 -96,000

1.[초]특기적성교육 60,000 156,000 -96,000

1.일반수용비 48,000 120,000 -72,000
방과후위탁운영비(강사비) : 4,000,000원

*12개월
48,000,000

2.교육운영비 12,000 36,000 -24,000 방과후재료구입비 : 1,000,000원*12개월 12,000,000

2.돌봄교실운영 10,800 15,120 -4,320

1.[초]돌봄교실운영 10,800 15,120 -4,320

1.교육운영비 10,800 15,120 -4,320
돌봄간식비(수익자) : 1,500원*30명*20일

*12개월=
10,800,000
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3.유치원방과후과정운영 7,824 3,408 4,416

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 4,200 440 3,760

1.기간제교원인건비 4,200 440 3,760 시간외근무수당 : 15,000원*280일= 4,200,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,184 2,968 -784

1.운영수당 384 768 -384
특성화프로그램 강사수당 : 32,000원*12회

*1월=
384,000

2.교육운영비 1,800 2,200 -400 교육용품 : 30,000원*5회*12월= 1,800,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 유아혼합급식비 : 6,000원*10명*24일= 1,440,000

2.독서활동 20,104 12,240 7,864

1.독서활동운영 20,104 12,240 7,864

1.[초]도서구입 11,144 9,040 2,104

1.교육운영비 440 400 40 도서바코드비용 : 500원*440권*2회= 440,000

2.도서구입비 10,704 8,640 2,064 도서구입 : 12,000원*892권= 10,704,000

2.[초]도서관운영 2,560 1,700 860

1.교육운영비 2,360 1,500 860 도서관운영물품 : 60,000원*3종*2회= 360,000

독서대회 운영물품(시상물품등) : 50,000

원*20종*2회=
2,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0 도서관다과구입 : 20,000*5종*2회= 200,000

3.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 4,000 1,500 2,500

1.교육운영비 4,000 1,500 2,500
독서활동운영물품구입 : 100,000원*10종*4

회=
4,000,000

4.[초]책꾸러미 지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 책꾸러미 구입 : 30,000원*80명= 2,400,000

3.기타 선택적 교육활동 1,050 600 450

1.다문화교육운영 1,050 600 450

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 600 450

1.운영수당 1,050 600 450 강사수당 : 50,000원*21학급= 1,050,000

5.교육활동 지원 70,172 69,988 184

1.교무업무 운영 15,494 12,912 2,582

1.교무학사운영 15,494 12,912 2,582
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1.[초]교무실무사인건비 224 192 32

1.무기계약직원인건비 224 192 32
교무실무사 초과근무수당 : 14,000원*16시

간*1인=
224,000

2.[초]교무학사운영 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
교육과정및현장자료제작 : 15,000원*100부

=
1,500,000

2.교육운영비 290 1,790 -1,500 학사프로그램사용료 : 290,000원*1회= 290,000

4.[초]환경정리 5,550 4,510 1,040

1.일반수용비 5,550 4,510 1,040 교실환경정리용품 : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

청소용품구입 : 100,000원*21학급= 2,100,000

쓰레기봉투구입 : 1,000원*225장*2회= 450,000

5.[초]교육과정운영 1,800 1,450 350

1.일반수용비 1,050 700 350 배움성장행사운영비 : 15,000원*35명*2회= 1,050,000

2.운영수당 400 400 0 배움성장의날강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 350 350 0 배움성장교원협의비 : 5,000원*35명*2회= 350,000

7.[초]졸업식 운영 4,330 0 4,330

1.교육운영비 3,820 0 3,820 상장용지 구입 : 10,000원*22권= 220,000

졸업식 행사물품 구입 : 90,000원*10종*4

회=
3,600,000

2.일반업무추진비 510 0 510 각종행사다과 구입 : 17,000원*10종*3회= 510,000

8.[초]입학식 및 예비소집 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,500 0 1,500
입학식 및 예비소집 행사물품 구입 : 

150,000원*5종*2회=
1,500,000

2.일반업무추진비 300 0 300
행사 용품 및 다과 구입 : 15,000원*10종

*2회=
300,000

2.생활지도운영 19,900 14,486 5,414

1.학생생활상담지도 9,330 4,540 4,790

1.[초]상담실운영비 2,000 2,660 -660

2.교육운영비 2,000 2,360 -360
교육과정물품 구입(위클래스) : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.[초]인성인권교육 5,030 1,880 3,150

1.운영수당 200 200 0
교직원인권교육강사수당및

원고료 : 200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 4,830 1,680 3,150
공동체의날 운영비 : 30,000원*21학급*1회

=
630,000

학생인성인권교육 물품구입  : 100,000원 

*21학급*2회=
4,200,000
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3.[초]학교상담실운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,900 0 1,900 상담실소모품구입 : 200,000원*3종= 600,000

심리상담치료비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

심리검사구입비 : 100,000원*3종= 300,000

2.학생복지비 300 0 300 상담학생간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

4.[초]학생건강검사 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 정서행동특성검사비 : 500원*200명*1회= 100,000

2.학교폭력예방 6,992 7,231 -239

1.[초]안전한학교환경구축 1,668 1,740 -72

1.일반수용비 1,668 1,740 -72 CCTV유지보수용역료 : 77,000원*12월= 924,000

CCTV렌탈비 : 62,000원*12월= 744,000

2.[초]안심알리미서비스 5,324 5,491 -167

1.일반수용비 5,324 5,491 -167
안심알리미서비스이용료 : 532,400원*10개

월=
5,324,000

3.학생안전교육 3,578 2,715 863

1.[초]안전교육 3,578 2,715 863

1.교육운영비 3,578 2,715 863 체험비 : 1,350원*280명*1회= 378,000

버스임차료  : 400,000원*8대*1회= 3,200,000

3.학습지원실 운영 17,178 14,190 2,988

1.방송실운영 2,300 1,300 1,000

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0
방송장비 구입(마이크등) : 100,000원*3회

 =
300,000

2.[초]방송실운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 방송장비 수리 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.정보화실운영 14,878 12,890 1,988

1.[초]학교정보화지원 14,878 12,890 1,988

1.일반수용비 1,188 1,200 -12
학내망전산장비유지보수용역료 : 99,000원

*12월=
1,188,000

2.교육운영비 13,030 11,030 2,000
학교홈페이지 도메인 사용료 : 30,000원*1

회=
30,000

프린터및복사기토너 등 : 81,000원*10종

*10개월=
8,100,000
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컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*40회= 4,000,000

원격교육용품 구입 : 30,000원*30개= 900,000

3.비품구입비 660 660 0 프린터 등 구입 : 220,000원*3대= 660,000

4.교육여건 개선 17,600 28,400 -10,800

1.교육환경개선 17,600 28,400 -10,800

1.[초]PC구입 10,000 9,200 800

1.비품구입비 10,000 9,200 800 PC 및 모니터 구입 : 1,000,000원*10대= 10,000,000

2.[초]교실환경개선 7,600 14,200 -6,600

1.비품구입비 7,600 14,200 -6,600 텔레비전구입 : 1,000,000원 * 2대= 2,000,000

책걸상등 구입 : 350,000원*2종*8회= 5,600,000

6.학교 일반운영 164,623 166,698 -2,075

1.학교기관 운영 52,949 57,504 -4,555

1.부서기본운영 36,378 37,089 -711

1.[초]교장실운영 7,982 8,938 -956

1.일반업무추진비 4,550 5,470 -920 교직원경조사비 : 50,000원*9회= 450,000

접대용다과, 식사 등 : 52,000원*5종*10회

=
2,600,000

교직원간담회 등 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,468 -36 직책급업무추진비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.[초]행정실운영 11,996 10,551 1,445

1.기간제직원인건비 450 0 450
행정대체 초과근무수당 : 15,000원*30시간

=
450,000

2.일반수용비 6,980 6,435 545
사무용품및운영물품 : 20,000원*10종*10회

=
2,000,000

프린터토너 등 : 120,000원*11회= 1,320,000

간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

복사용지 등 구입 : 26,000원*30상자*4회= 3,120,000

3.기타공공요금 636 636 0 재정보증보험료 : 180,000원*1회= 180,000

각종수수료 : 38,000원*12월= 456,000

4.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*10회*12월= 2,400,000

5.교직원복지비 1,050 600 450 피복비 : 350,000원*3명*1회= 1,050,000
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6.일반업무추진비 480 480 0 행정실협의회 등 : 30,000원*4명*4회= 480,000

3.[초]교무부운영 16,400 17,600 -1,200

1.일반수용비 2,000 800 1,200
사무용품및운영물품 : 100,000원*10종*2회

=
2,000,000

2.여비 14,400 16,800 -2,400 관내외출장여비 : 20,000원*60회*12월= 14,400,000

2.병설유치원기본운영 16,571 20,415 -3,844

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,060 2,060 0

1.전기요금 2,000 2,000 0 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타공공요금 60 60 0 전화요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,640 5,140 -500

1.일반수용비 4,640 5,140 -500
어린이놀이시설유지보수용역료 : 50,000원

*12월=
600,000

정수기유지보수 : 40,000원*10월= 400,000

정수기수질검사료 : 12,500원*4회= 50,000

소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

공기청정기 렌탈비(2층) : 50,000원*10월= 500,000

공기청정기 렌탈비(1층) : 59,000원*10월= 590,000

3.[유]유치원운영 9,371 13,215 -3,844

1.기간제직원인건비 100 0 100
특수교육지도사 연장근로수당 : 100,000원

*1회=
100,000

2.일반수용비 2,990 2,615 375 환경및위생소모품 : 100,000원*10종= 1,000,000

방역용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

토너및소모품, 사무용품 : 165,000원*6종= 990,000

3.운영수당 1,980 6,000 -4,020
하모니자원봉사자운영수당 : 22,000원*90

일=
1,980,000

4.여비 1,000 400 600 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

5.학생복지비 301 200 101 약품구입등 : 75,250원*4회= 301,000

6.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 pc 구입 등 비품 : 500,000원*3종*2회= 3,000,000

4.[유]교직원연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교직원 연수 경비 : 250,000원*2명= 500,000

2.시설 장비 유지 109,074 106,594 2,480

1.학교시설장비유지 109,074 106,594 2,480
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1.[초]공공요금및제세공과금 38,056 46,136 -8,080

1.전기요금 27,000 30,000 -3,000 전기요금 : 2,700,000원*10월= 27,000,000

2.상하수도료 2,500 3,500 -1,000 상하수도요금 : 500,000원*5월= 2,500,000

3.기타공공요금 8,556 12,636 -4,080 전화요금 등 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

유선방송수신료 : 18,000원*12월= 216,000

승강기통신요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.[초]시설관리용역 12,028 12,248 -220

1.일반수용비 12,028 12,248 -220 전기안전관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기유지보수용역비 : 145,000원*12월= 1,740,000

어린이놀이시설유지보수용역비 : 44,000원

*12월=
528,000

3종시설물 정기안전점검비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

무인기계경비용역비 : 290,000원*12월= 3,480,000

3.[초]시설일반관리 28,680 18,650 10,030

1.기간제직원인건비 450 0 450 일용인부인건비 : 150,000원*3회= 450,000

2.일반수용비 28,230 18,650 9,580 소규모수선비 : 1,333,000원*10회= 13,330,000

시설소모품구입비 : 45,000원*9종*10월= 4,050,000

수목(전지)및화단관리 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

폐기물처리비 : 150,000원*3회= 450,000

강당바닥청소 : 700,000원*1회= 700,000

냉난방기청소 : 60,000원*95대= 5,700,000

4.[초]화장실관리 3,240 2,780 460

1.기간제직원인건비 3,000 2,600 400 청소원인건비 : 1,500,000원*2월*1명= 3,000,000

2.기간제직원법정부담금 240 180 60 4대보험기관부담금 : 120,000원*2월*1명= 240,000

5.[초]당직관리 27,070 26,780 290

1.기간제직원인건비 25,750 25,580 170 경비원 인건비 : 2,100,000원*12월*1명= 25,200,000

염남선 2022년 01월 21일 16시 24분 23초 13 전라북도교육청 김제동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,200 120 4대보험기관부담금 : 110,000원*12월*1명= 1,320,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*11명*5

회=
1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 800 50 행사용품 구입 : 850,000원 * 1교= 850,000

2.목적사업업무추진비 150 200 -50 학부모회 협의회비 : 150,000원 * 1교= 150,000

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 학부모교육강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 878,840 800,957 77,883
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